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Введение

Актуальность

Иссык-Кульская область – территория интенсивного экономического

развития, третья по численности населения в Киргизской Республики. Здесь

расположено большое количество объектов современного строительства,

развивающейся инфраструктуры, ведется ежегодное расширение курортных зон,

сельскохозяйственной активности.

Особую опасность представляет открытое хвостохранилище урановых

радиоактивных отходов, расположенное на южном берегу Иссык-Куля в

непосредственной близости от береговой зоны и населенных пунктов,

подвергающееся разрушению вследствие активных эрозионных процессов. Оно

может быть сильно повреждено и разрушено в результате сильных сейсмических

колебаний. Кроме того, на южном побережье Иссык-Куля находится

действующая военная база Российской Федерации.

Несмотря на наличие современной системы мониторинга и регистрации

сейсмических событий остается открытым вопрос о периодизации

высокомагнитудных землетрясений. Это необходимо для возможности

дальнейшего расчета возможного физического и экономического ущерба, а также

готовности к ликвидации последствий сейсмического события. Для получения

ответа на данную тему используются научные изыскания из раздела архео- и

палеосейсмологии.

Степень разработанности темы исследований

Работа по изучению очагов сильных землетрясений в Иссык-Кульской

котловине началась еще в начале ХХ века: русские ученые из Геолкома приехали

на южную окраину Российской Империи весной 1911 г. изучать последствия

катастрофического Кебинского (1911, М=8.2, Io=10–11 баллов) землетрясения

[Богданович и др., 1914]. Сильные землетрясения: Сарыкамышское в 1970 г. и

Джаланаш-Тюпское в 1978 г. (с М~7 и Io=8–9 баллов), привлекли внимание
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местных сейсмологов [Григоренко и др., 1973; Жаланаш-Тюпское…, 1981].

Изучались и палеоземлетрясения: преимущественно сотрудниками Института

сейсмологии Киргизской ССР [Геологические…, 1978; Детальное…, 1993].

Однако в работах, проведенных киргизскими исследователями, отсутствуют

сведения о возрасте выявленных сейсмических событий, а также о внутреннем

строении сейсмодислокаций.

Текущие выводы об оценке сейсмической опасности юга Иссык-Куля

основаны на старых материалах (пример карты ОСР Киргизии 2012 и 2017 гг.). В

конкретном случае поднимается вопрос о высокой сейсмичности Южной и

Восточной частей Иссык-Кульской впадины.

На данный момент информацию о доисторических землетрясениях

получают благодаря палеосейсмологическим и археосейсмологическим

исследованиям (Корженков, 2006; Деев и др., 2016б; 2018; Корженков и др., 2011,

2016а,б, 2018а,б, 2019, 2020; Деев, Корженков, 2016; Деев, 2018; Стрельников,

Корженков 2020; Thompson et al., 2002; Bowman et al., 2004b; Korjenkov et al.,

2003, 2012; Campbell et al., 2013, 2015; Landgraf et al., 2016; Deev et al., 2017;

Korzhenkov, Deev, 2017; Korzhenkov 2018, 2019, 2020 et al.).

Выявление сейсмических событий древности позволяет составлять

периодизацию повторяемости землетрясений, что дает возможность

прогнозировать опасные природные явления на исследуемой территории иногда с

точностью до 100 лет. Данная проблема остро стоит при строительстве атомных

электростанций, где требуется информация о повторяемости землетрясений за

последние 10000 лет.

Цель работы состоит в уточнении оценки сейсмической опасности

отдельных участков Иссык-Кульской впадины и прилегающих территорий с

помощью современных методов палео- и археосейсейсмологии, а также

определении роли предгорных (адырных) разломов и распределения очагов

землетрясений во времени.
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Задачи исследования

1. Изучить морфоструктуру предгорной зоны хребтов Кунгей- и

Терскей-Ала-Тоо.

2. Выявить сейсмическую активность предгорных (адырных) разломов.

3. Определить повторяемость сильных палеоземлетрясений вдоль

краевых и предгорных (адырных) разломов на территории Иссык-Кульской

впадины.

4. Уточнить сейсмическую опасность отдельных участков

Иссык-Кульской впадины.

Научная новизна

Регион Иссык-Кульской внутригорной котловины и прилегающих к ней

территорий впервые относительно полно изучен с точки зрения современной

архео- и палеосейсмологии. Скорректирована оценка сейсмической опасности

регионов возможных восьмибалльных землетрясений на юге и востоке впадины

до девятибалльного уровня на карте сейсмического районирования территории

Киргизской Республики 2011 года. Впервые получены данные о кластеризации

землетрясений на севере Иссык-Кульской впадины – периоды активного

выделения сейсмической энергии сменяются периодами сейсмического затишья.

Отмечена приуроченность очагов сильных палеоземлетрясений не только к

магистральным глубинным разломам и ответвляющимся от них краевым

разломам, но и к предгорным (адырным) разломам, которые в свою очередь

ответвляются от краевых разломов.

Применяемые методы

В исследовании использованы традиционные методы палео- и

археосейсмологии.

Использование космических снимков является неотъемлемой частью

исследования, т.к. позволяет обнаружить интересующие природные объекты еще

на подготовительном этапе работ, однако важным элементом настоящей работы
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стало использование аэрофотосъемки с помощью беспилотного летательного

аппарата (квадрокоптера DJI PHANTOM 3 PROFESSIONAL). Такого рода работы

быстро входят в практику различных геолого-геофизических исследований

(Алешин и др., 2019а, б, в).

Выполнены траншейные исследования разломных уступов. При этом

выполнено послойное описание стенок траншей с фиксацией фациальных

характеристик отложений, взаимоотношений слоев; выявление сейсмогенного

разрыва, определение типа и амплитуды смещения по нему, коллювиальных

клиньев. Выполнены отборы проб на 14С определение возраста отложений.

Определение 14С возраста образцов палеопочвы и гумусированной супеси

выполнено в Радиоизотопной лаборатории Государственного научно-

исследовательского института «Центр природных исследований» (Вильнюс,

Литва). Калиброванные возраста рассчитаны с использованием программы

OxCal 4.3 (BronkRamsey, 2001; BronkRamsey et al., 2010) и калибровочной кривой

IntCal2013 (Reimer et al., 2013).

При характеристике геологического строения территории использованы

геологические карты масштаба 1:200 000 (Чабдаров и др., 1961; Шендерович,

Макаров, 1965; Турчинский, 1970). В пределах естественных обнажений

исследованы неоген-четвертичные отложения, слагающие внутривпадинные

поднятия.

Оценка магнитуд палеоземлетрясений проводилась на основе эмпирических

зависимостей между ними и параметрами сейсмогенных разрывов (Wells,

Coppersmith, 1994). Гранулометрия вовлеченных в сейсмическое разжижение

осадков и типы сейсмитов позволили с учетом данных из (Rodríguez-Pascua et al.,

2000; Bezerraetal., 2005; Papathanassiouetal., 2005; Deevetal., 2019) оценить

параметры землетрясений, при которых сформировались эти вторичные

деформации.
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Объекты исследования

В результате предварительной оценки и изучения территории по

литературным источникам, а также работы с картографическими материалами и

данными космической и аэрофотосъемки были выбраны для исследования

следующие объекты:

5. Внутригорная Ала-Баш Конур-Оленгская впадина, ограниченная с

юга хребтом Терскей-Ала-Тоо и с севера горами Дувана, и районы возле сел

Каджи-Сай и Тосор в зоне активных Предтерскейского и Южно-Иссык-Кульского

разломов.

6. Участки на северном побережье Прииссыкулья, ограниченные

курортно-жилой зоной (село Чырпыкты, село Тамчы, село Чон-Сары-Ой, город

Чолпон-Ата, село Бостери, село Григорьевка, село Семёновка, село Ананьево,

село Орто-Орюктю) с юга и горной системой хребта Кунгей-Ала-Тоо с севера, в

зоне активных Культорского и Аксуйского разломов.

7. Районы вдоль восточного побережья Иссык-Куля, ограниченные

курортно-жилой зоной (село Тюп, село Михайловка, село Боз-Булун, село Бёрю-

Баш, село Джети-Огуз, село Ак-Дёбё, село Боз-Бешик, село Чон-Кызыл-Суу) с

запада и сочленением хребтов Терскей- и Кунгей-Ала-Тоо на востоке (село Тасма,

село Кош-Дёбё, село Чон-Кызыл-Суу), в зоне активных Каркаринского и

Южно-Иссык-Кульского разломов.

Защищаемые положения:

Первое защищаемое положение: режим проявления сильных

палеоземлетрясений северной части Иссык-Кульской котловины выражается в

виде периодов сейсмической активизации (3–5 сильных землетрясений за

1000–1500 лет), сменяющейся периодами сейсмического затишья (в 2000 лет).

Второе защищаемое положение: очаги сильных палеоземлетрясений


[…]


к заболачиванию многочисленных площадей в горной долине. Широко

разливающейся дельтой р. Конур-Олен впадина фактически разделяется на

западную (Ала-Башскую) и восточную (Конур-Оленскую) части (рисунок 4.6.).
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Рисунок 4.6. Карта-схема внутригорной долины впадины Ала-Баш.

1 – Коконадыр-Тегерекский предгорный (адырный) разлом; 2 – заболоченные

(подпруженные) территории; 3 – дельта р. Конур-Олёнг (А.А. Стрельников,

А.М. Корженков 2020)

4.5.2. Восточная часть Иссык-Кульской котловины

Были изучены внутривпадинные поднятия на востоке Иссык-Кульской

котловины, в частности, районы Каркаринского и Южно-Иссык-Кульского

разломов. Анализ их структуры и сейсмотектонического положения позволил нам

выявить следующие характеристики:

1) Поднятия представляют собой приразломные антиклинальные

ассиметричные складки, в пределах которых в деформации вовлечены неогеновые

и четвертичные отложения. Асимметрия складок выражена в наличии у них

пологих и протяженных южных крыльев и более коротких, и крутых – северных.

2) Осложняющие северные крылья складок разломы являются

сегментами Южно-Иссык-Кульского и Каркаринского разломов взбросовой

кинематики, активных в позднечетвертичное время. Помимо вертикальной
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компоненты движений для обоих разломов установлена левосторонняя

компонента горизонтального смещения.

3) Пространственное положение и кинематика Южно-Иссык-Кульского

и Каркаринского разломов указывает на то, что фронт деформаций от хребта

Терскей-Ала-Тоо распространился с олигоцена по голоцен практически на все

осадочное выполнение восточной части Иссык-Кульской впадины.

4) Многочисленные разломные уступы и сейсмиты, обнаруженные вдоль

сегментов Южно-Иссык-Кульского и Каркаринского разломов, указывают на то,

что в позднем плейстоцене и голоцене здесь неоднократно происходили

сейсмические подвижки с M~7, Io~9 баллов. Землетрясения с такими

параметрами, связанные с Южно-Иссык-Кульским разломом, произошли около I

и X–XI вв. н.э., т.е. они повторились через тысячу лет.

Новые данные по сейсмотектонике и палеосейсмичности региона позволяют

скорректировать оценку сейсмического потенциала восточной части

Иссык-Кульской впадины в сторону увеличения возможной интенсивности

(рисунок 4.7.)

Рисунок 4.7. Фрагмент «Карты интенсивности сотрясений земной поверхности в

баллах при вероятных максимальных землетрясениях на территории

Кыргызстана», 2018 г. (по [Абдрахматов и др., 2018]) с изменениями
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Выводы

1. Современная сильная сейсмическая активность Иссык-Кульской впадины

периодов голоцена и позднего плейстоцена сосредоточена вдоль предгорных

(адырных) разломов.

2. Горное обрамление Иссык-Кульской впадины (хребты Кунгей-Ала-Тоо и

Терскей-Ала-Тоо) развиваются по типу «цветочной структуры» (flowerstructure),

обусловленной крупными региональными сдвигами, проходящими в осевых

частях хребтов.

3. Высвобождение сейсмической энергии вдоль предгорных (адырных)

разломов имеет кластерный характер. Периоды сейсмической активизации (3–5

сильных землетрясений за 1000–1500 лет) чередуются с периодами затишья в

несколько тысяч лет (2000 лет).

4. Расчитанные магнитуды сильных палео- и исторических землетрясений,

произошедших вдоль предгорных (адырных) разломов, однозначно

свидетельствуют о недооцененной сейсмической опасности юга и востока

Иссык-Кульской впадины.

Таким образом, обосновывается третье защищаемое положение:

Предгорные (адырные) разломы южной и восточной части Иссык-Кульской

впадины генерируют сильные землетрясения магнитудой М≥7 и возможной

интенсивностью Io=9 и выше баллов.
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Заключение

Проведенные палеосейсмологические и археосейсмологические

исследования на ключевых участках Иссык-Кульской впадины и её горного

обрамления свидетельствуют о том, что современная сильная сейсмическая

активность Иссык-Кульской впадины периодов голоцена и позднего плейстоцена

приурочена к предгорным (адырным) разломам. Очаги сильных голоценовых

землетрясений выходят на земную поверхность в виде надвиговых (на севере

впадины) и поддвиговых (на юге) сейсмоуступах. Важной особенностью

проявления сильной сейсмической активности в предгорьях (адырах) является

образование компенсационных грабенов в тылу надвиговых сейсмоуступов.

Горное обрамление Иссык-Кульской впадины (хребты Кунгей-Ала-Тоо и

Терскей-Ала-Тоо) развиваются по типу «цветочной структуры» (flowerstructure),

обусловленной крупными региональными сдвигами, проходящими в осевых

частях хребтов. При этом предгорья (адыры) юга и юго-востока Иссык-Кульской

впадины развиваются по правилу поддвигов, являющихся оперяющими

разломами для регионального Южно-Иссык-Кульского пологого надвига, –

главной предгорной (адырной) разломной плоскости.

Высвобождение сейсмической энергии вдоль предгорных (адырных)

разломов имеет кластерный характер. Наши исследования на Чон-Аксуйском

сегменте Аксуйского краевого разлома показали, что периоды сейсмической

активизации (3 сильных землетрясения за 1000 лет и 5 сейсмических катастроф за

1500 лет) чередуются с периодами затишья в несколько тысяч лет (2000 лет).

Расчитанные по эмпирическим формулам магнитуды сильных палео- и

исторических землетрясений, произошедших вдоль предгорных (адырных)

разломов, однозначно свидетельствуют о недооцененной сейсмической опасности

юга и востока Иссык-Кульской впадины на карте ДСР-2011 года. При

составлении будущей карты детального сейсмического районирования

Иссык-Кульской впадины полученные материалы могут быть учтены.
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