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на диссертацию Стрельникова Андрея Андреевича «Параметризация палео- и

исторических землетрясений Иссык-Кульской впадины, Северный Тянь-

Шань», на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 25.00.03 - геотектоника и геодинамика

Актуальность диссертационной работы Андрея Андреевича Стрельни­

кова определяется необходимостью оценки роли предгорных активных раз­

ломов (адыров) в распределении очагов палео- и исторических землетрясе­

ний в связи с уточнением сейсмической опасности региона Иссык-Кульской

впадины Северного Тянь-Шаня. Основой исследований являются методы па­

лео- и археосейсейсмологии, дистанционные методы дешифрирования кос­

мо- и аэрофотоснимков, в т.ч. съемок помощью квадрокоптера (dji phantom 3

professional) и космоснимков QuickBird, доступных в пакете GoogleEarth. Ис­

следования нацелены на параметризацию землетрясений: определение строе­
ния сейсмодислокаций и оценку их возраста и силы.

Наличие современной системы мониторинга и регистрации сейсмиче­

ских событий не обеспечивает в достаточной мере оценку периодизации зем­

летрясений и, особенно, высокомагнитудных для расчета возможного физи­

ческого и экономического ущерба на застроенной и развивающейся в хозяй­

ственном отношении территории. В исследуемом регионе расширяются

строительство населенных пунктов, курортных зон и прогрессирует сельско­

хозяйственная деятельность. Особую опасность представляет хвостохрани-

лище радиоактивных (урановых) отходов в прибрежной зоне оз. Иссык-Куль,

которое может быть разрушено в связи с интенсивными геологическими

процессами.

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения. Кол-во

страниц 167, рисунков 66, таблиц 3 и формул 2. Список литературы содержит

177 источников.

Во введении обоснована актуальность исследований, сформулированы
цели, задачи и защищаемые положения, а также научная новизна, теоретиче­

ская и практическая значимость исследований и проч. разделы, являющиеся

общими для диссертаций.

Первая глава посвящена обзорам геологического строения Иссык-
Кульского региона, исследований по сейсмичности и обоснованию приме­

ненных автором методов. В геологическом развитии выделяются донеотек-

тонический платформенный (позднемеловой-олигоценовый) и неотектониче-

ский ранний и позднеорогенный (позднеплиоцен-четвертичный) этапы. С

позднеорогенными движениями связывается образование контрастного со­

временного рельефа - высокогорных хребтов и впадин. Дифференцирован­

ные движения с амплитудой до 7.5 км вызывают образование разломов и свя­

занных с ними сильнейших землетрясений (М>8), которые являются предме­

том изучения самыми разными методами (Archaeoseism..., 1996; А.М. Кор-

женков, 2006; Палеосейсм..., 2011).

Вторая глава посвящена сильным историческим и палеоземлетрясени­

ям позднеплейстоценового и голоценового возраста на территории северного

предгорья Иссык-Кульской впадины. Отмечается, что катастрофические со­

бытия приурочены к Культорскому и Краевому Аксуйскому разломам. На

основе палео- и археосейсмологических исследований уступов (скарпов), ме­

галитических и подводных построек, траншей и шурфов с отбором проб на

радиоуглеродный анализ установлено, что 3-5 катастрофических событий

происходит за 1000-1500 лет, а затишье может продолжаться в течение 2000
лет.

Третья глава связана с изучением асейсмичной территории южного

предгорья Иссык-Кульской впадины, включая Ала-Баш-Конур-Оленскую

впадину, которая ныне недооценена согласно карте ДСР-2017 г. На основе
палео- и археосейсмологических исследований (Ала-Башская крепость, сред­

невековые кумбезы, калмыцкие захоронения) установлено, что в рассматри­

ваемом предгорье в прошлом также происходила сильная сейсмичность М>8.

Как правило, она приурочена к магистральным (в осевой части хребта), крае­

вым (в основании хребта) и предгорным (адырным и внутривпадинным) раз­
ломам. В ходе работ детально исследованы Южно-Иссыкульский разлом,

Оргочорская, Мал. Оргочорская, Бир-Башская и др. антиклинали, как внут-

ридепрессионные поднятия сейсмогенного характера.

Четвертая глава посвящена обобщению палео- и археосейсейсмоло-

гических данных северного и южного предгорья Иссык-Кульской впадины и

др. ее частей. Анализируются параметры сейсмоуступов (место, сила и время

палео- и исторических событий) и сейсмическая опасность побережья оз. Ис­

сык-Куль. Еще раз проанализированы Культорский краевой разлом, южные

адырные разломы, внутривпадинные поднятия и др. нарушения. В результате

сделан вывод о кластерном высвобождении сейсмической энергии, локализо­

ванной в земной коре.

Заключение в диссертации небольшое всего 1 стр., но информативное.

В нем сделан очень важный вывод о разном характере формирования новей­
ших разломов и современной сейсмичности региона Иссык-Кульской впади­

ны. В северном предгорье региона землетрясения связаны с надвигами, в ты­

лу которых могут образовываться ступенчатые грабены, в южном предгорье

- с поддвигами. Такой механизм согласуется с глубинной активностью впа­

дины, а, точнее, котловины, как межгорного образования с внутридепреси-

онными поднятиями (Соврем, геодинамика ..., 2005).

На наш взгляд, диссертация заслуживает высшей оценки. Достоин­

ством работы являются региональные построения и на их фоне очень де­

тальные исследования проявлений сейсмогенных разломов, включая оценку

их возраста и силы. У А.А. Стрельникова сложились четкие представления о

региональных геодинамических условиях формирования высокогорных

хребтов-мегантиклиналей, сопряженных с Иссык-Кульской активной впади­

ной. Автор в совершенстве овладел методом проведения детальных исследо­

ваний с помощью траншей и шурфов с отбором проб и деформаций древних

памятников. Исследованы современные поднятия и опускания побережья оз.

Иссык-Куль и проч. сейсмодислокации. Разноуровенный характер исследо­

ваний мы оцениваем как стремление автора расширять свой кругозор, что

вызывает только положительные впечатления от работы.

Интересными являются исследования, связанные с архесейсмологией

особенно в аспекте палеоэкологических проблем. Катастрофические земле­

трясения разрушают не только политическую, административную и военную

структуры (стр. 122), но и приводят к исчезновению целых цивилизаций А.А.

Стрельников исследует сейсмические деформации участков расположения

памятников и разрушение самых разных памятников разного возраста: сако-

усуньского, тюркского и караханидского. Им был обнаружен ранее неизвест­

ный древний архитектурный комплекс, предположительно принадлежавший

караханидам, центральная часть которого поглощена ступенчатым грабеном

«След дракона». В результате работ в районе р. Актерек у подножья гор Ду­

вана впервые был обнаружен ранее неизвестный древний архитектурный

комплекс - согдийский зороастрийский храм.

На основе дешифрирования космических снимков района Ала-Баш-

Конур-Оленской впадины, впервые был выделен сейсмотектонический уступ

протяженностью 54 км, сопровождаемый ступенчатым компенсационным

грабеном. Его образование связывается с ранее неизвестным сильным палео­

землетрясением. Следует отметить, что впервые были обнаружены выходы

сейсмических очагов на земную поверхность у северных подножий новей­

ших гряд, связанных с внутривпадинными антиклиналями-адырами (Орго-
чор, Бир-Баш и Тосма).

Диссертация насыщена хорошего качества фотоснимками с точки зре­

ния разрешения, экспозиции, отображения целостности объекта и выражения
на нем геологического строения. Также качественными являются зарисовки

траншей и шурфов: соблюдены масштабы, стороны света и проч. детали.

Несмотря на очень благоприятное впечатление от научной работы, пе­

речислим некоторые замечания к ней.

1) Для А.А. Стрельникова представляется естественным выбор модели

«цветочной» разломной структуры для объяснения строения горных хребтов

(рис. 4.1), обрамляющих Иссык-Кульскую котловину, т.к. очаги сильных

землетрясений связываются с разломами. Но есть и другая давно установив­

шаяся и хорошо известная модель на эпиплатформенное новейшее горообра­
зование и, в частности, Тянь-Шаня.

Вслед за работами С.С. Шульца (1948) и В.И. Макарова (1977-2010 гг.)

многими исследователями признается, что разломы по отношению к обшир­

ным складкам основания, выраженным в изгибах предорогенной мезозой-
раннекайнозойской поверхности выравнивания, вторичны. Усиливающиеся

движения континентальных блоков (мегантиклинориев и мегасинклинориев)

в условиях сокращения земной коры и одновременно происходящих глубин­

ных физико-химических процессов, как правило, вызывают образование раз­

ломов, но не наоборот - разломы никогда не двигают блоки. Если посмотреть

на карту неотектоники Тянь-Шаня, то можно увидеть на первом плане не
плотную сеть разломов, а широкие хребты и сопряженные с ними впадины с

мощной толщей осадков (рис. 1.1.; Geomorphology ..., 1986). В связи с этим

отметим, что в параметризации высокомагнитудных землетрясений недооце­

ненными являются современные движения крупных блоков (объемов) земной

коры, вызывающих в зонах дислокаций концентрацию сейсмогенных напря­

жений. Эту оценку можно было бы сделать с учетом данных о широкомас­

штабных повторных геодезических измерений, глубинных геофизических
исследований и др. фактического материала, предостаточно накопившегося к

сегодняшнему дню.

2) Как правило, сейсмогенные уступы косо секут предгорную равнину,

включая все ее типы и формы рельефа в виде кулисных фрагментарных сме­

щений (выступов, углублений) и т.п. (стр. 79 и др.). Но, если уступы согла­

суются по простиранию со склонами рек и озер, а также подножьями хреб­

тов, то их происхождение может быть иным, экзогенным, связанным с терра­

сами и педиментами соответственно. Уступы-врезы по образованию могут

быть гляциальными, флювиогляциальными, аллювиальными, пролювиаль­

ными и др., отражающими циклический и часто стадиальный характер осад-

конакопления в связи с изменчивостью климата в четвертичное время. Ав­

тор, когда описывает сейсмогенные уступы, рассматривает строение при-

уступных поверхностей: более высокая и более низкая поверхности нередко

сложены разными по возрасту отложениями (рис. 2.10; 2.14 а; 3.22 б, в; 3.29

г), т.е. уступы являются геологическими, а не тектоническими границами. По

какой причине сейсмогенные разломы (уступы), вспарывающие образовав­

шиеся до него, как правило, однотипные по возрасту отложения (рис. 2.11,

2.16?), согласуются с геологическими границами разновозрастных отложе­

ний?

Таким образом, приведенные замечания ни в коей мере не умаляют

бесспорного достоинства диссертации, которая представляет собой закон­

ченную самостоятельную научно-квалификационную работу. Диссертация

Стрельникова Андрея Андреевича выполнена на актуальную тему, обладает
научной новизной и содержит решение задачи оценки места, силы и времени

палеосейсмический событий в связи с проблемой роли предгорных разломов

в распределении очагов высокомагнитудных землетрясений и их периодиза­

цией. Изучение высокомагнитудных сейсмодислокаций и оценка их локали­

зации и возраста являются значимыми для науки. Уточнение сейсмической

опасности на отдельных территориях Прииссыкулья, оцененное в сторону

увеличения физического и экономического ущерба, имеет практическую зна­

чимость. Особенны актуальны эти исследования для густонаселенного побе­

режья оз. Иссык-Куль, где уже происходили катастрофические разрушения.

Диссертация соответствует критериям, установленным п. 9 Положения

о присуждении учёных степеней (утверждено постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842) для учёной степени

кандидата наук, а её автор Андрей Андреевич Стрельников достоин присуж­

дения учёной степени кандидата геолого-минералогических наук.
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применительно к проблемам новейшей тектоники, сейсмичности и геоэколо­
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